ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM INSTALAÇÔES DE DOIS POSTES COM

BRAÇO DE ILUMINAÇÃO DE LED, NA RUA BOM JESUS

(FINAL DA RUA BOM JESUS SENTIDO COM A ROTATÓRIA

LESTE-OESTE, PRÓXIMO TAMBÉM DA EMEF EURIDES

GABRIEL), NO BAIRRO CAMPO BELO 1, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à necessidade urgente de instalação de postes com braço e iluminação
pública na Rua Bom Jesus, localizada no bairro Campo Belo 1. Atualmente, a via encontra-se com iluminação
insuficiente, o que tem gerado grande preocupação entre os moradores locais.

Diversos relatos apontam que a escuridão tem causado sensação de insegurança, especialmente no período
noturno, aumentando o risco de ocorrências como assaltos, furtos e acidentes. A falta de visibilidade também
compromete a mobilidade de pedestres, ciclistas e motoristas, além de afetar a qualidade de vida e o direito
à segurança da população residente.

A instalação de postes com braço e lâmpadas de poste garantirá uma melhor distribuição da luz sobre a via,
proporcionando maior clareza, segurança e tranquilidade aos moradores e transeuntes.

Além de atender à demanda da comunidade, essa intervenção está alinhada com as diretrizes de segurança
urbana e melhoria da infraestrutura pública.

Diante disso, considera-se imprescindível a execução deste serviço com a maior brevidade possível.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 28 de maio de 2025

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS ATUAIS DO LOCAL A SER INSTALADO O POSTE COM BRAÇO E ILUMUNAÇÃO COM

LÂMPADA DE LED, NA RUA BOM JESUS, NO BAIRRO CAMPO BELO 1.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-28T13:29:24-0300